
35.  Wissenschaftliche Fortbildungstagung
für gutachterlich tätige Ärzte, Psychologen und  
Pflegekräfte sowie Juristen in den Bereichen 
Sozialmedizin und Sozialrecht

2022

So finden Sie uns:

Frauenbad Heidelberg, Bergheimer Str. 45,  
69115 Heidelberg 

Anreise mit dem Auto 
Parkmöglichkeiten finden Sie im Parkhaus P1, Poststr. 7  
und P17 Stadtbücherei

Öffentliche Verkehrsmittel
Vom Hauptbahnhof mit Bus der Linie 34 Richtung Pfaffengrund,  
Gleis A, ca. 5 Min., 3 Haltestellen bis Haltestelle „Altes Hallenbad“

Allgemeine Tagungsinformationen

Tagungsleitung: 
E. Losch (Frankfurt/M.)

Beirat: 
Ernst, M. (Hannover), Köhler, T. (Heidelberg),  
Krauß, J. (Darmstadt), Losch, E. (Frankfurt/Main), 
Moser, S., (Halle), Schur, O. (Celle), Siebold, J.-O. (Gelsenkirchen), 
Thomann K.-D. (Frankfurt a. Main), Weber, A. (Dortmund)

Tagungsort: 
Frauenbad Heidelberg, Bergheimer Str. 45, 69115 Heidelberg

Kongressorganisation und Auskunft: 
Alfons W. Gentner Verlag GmbH & Co. KG,  
Frau Regina Schönfeld, Postfach 101742, 70015 Stuttgart,  
Telefon 07 11/ 6 36 72-852, Telefax: 07 11/ 6 36 72-7 11,  
E-Mail: schoenfeld@gentner.de

Anmeldung: 
Bitte melden Sie sich direkt auf unserer Veranstaltungsseite  
unter www.heidelberger-gespraech.de an.

Eine frühzeitige Anmeldung ist sinnvoll, da nur eine begrenzte 
Anzahl von Präsenz-Teilnehmerplätzen zur Verfügung steht.
Anmeldeschluss für die Präsenzteilnahme ist am 17.10.22

Es werden für unsere Präsenzteilnehmer die bis dahin 
geltenden Hygienemaßnahmen angewandt, sofern dies  
noch erforderlich sein sollte. Ggf. wäre auch eine Testung 
(Antigen-Schnelltest) unmittelbar vor der Veranstaltung  
am Eingang für Sie kostenfrei  möglich.

Tagungsgebühr
siehe Informationen unter Anmeldung

Zahlung der Tagungsgebühren: 
Sie erhalten eine Rechnung. 

Zimmerreservierungen: 
durch die Heidelberger Marketing GmbH  
Telefon 0 62 21 / 5840200 , Telefax 0 62 21/5840222 
www.heidelberg-marketing.de

Tagungs-Informationen: 
Sie erhalten vor Ort in Heidelberg nach Ihrer Registrierung an der 
Anmeldung Ihr Namensschild sowie die Abstracts der Vorträge.

Stand 09/22

Foto: © THANANIT – stock.adobe.com

14 CME-Punkte

24. Oktober und 25. Oktober 2022
im Frauenbad Heidelberg,  
Bergheimer Str. 45, 69115 Heidelberg

BERGHEIMER STRASSE

KURFÜRSTEN-ANLAGE

FRAUENBAD 
HEIDELBERG

HALTESTELLE/LINIEN:
ALTES HALLENBAD
(22, 32, 35, M2, M5)

HALTESTELLE/LINIEN:
STADTBÜCHEREI
(5, 21, 23)

STADTBÜCHEREI

HALTESTELLE/LINIEN:
SEEGARTEN
(5, 21, 23, 26, 33, 34)

P1

P17

HAUPTEINGANG

POSTSTRASSE

KURFÜRSTEN-ANLAGE

Stadtbücherei, 
34 Stellplätze

Poststr. 
592 Stellplätze

Anmeldung online unter
www.heidelberger-gespraech.de 

Anmeldung zum  
35. Heidelberger Gespräch 2022 – 
erstmals HYBRID.
vom 24. Oktober bis 25. Oktober 2022

Wählen Sie zwischen einer digitalen Teilnahme 
oder Teilnahme vor Ort.

Sie können bis 1 Woche vor Veranstaltungsbeginn den Rücktritt von der Teilnahme an einer 
Veranstaltung erklären. Dies ist dann kostenlos. Die Rücktrittserklärung muss schriftlich 
erfolgen. Im Falle eines kurzfristigen Rücktritts fallen Stornokosten an: Erfolgt der Rücktritt 
weniger als 1 Woche vor Veranstaltungsbeginn, oder nehmen Sie an der Veranstaltung nicht 
teil ohne fristgerechte Absage, ist der Preis in voller Höhe von Ihnen zu zahlen. Gegebenen-
falls besteht im Einzelfall die Möglichkeit, dass Sie eine geeignete Ersatzperson für die Teil-
nahme an der Veranstaltung benennen und damit eine Vertragsänderung statt eines Rücktritts 
vorgenommen werden kann. Sprechen Sie uns dazu gerne an.
Die gesamte Veranstaltung wird gestreamt sowie aufgezeichnet und wird für die Teilnehmer, 
die digital an der Veranstaltung eingeloggt sind, sichtbar sein. Das betrifft alle Personen,  
die während der Vorträge und Diskussionen im Vortragsraum sind. Mit Ihrer Anmeldung zur 
Präsenz-Teilnahme erklären Sie sich damit einverstanden, dass Sie als Teil des Publikums 
filmisch, akustisch oder fotografisch aufgenommen werden und digital sichtbar sowie hörbar 
sind. Die Veröffentlichungen erfolgen dabei in den Medien und Marketingunterlagen der  
Alfons. W. Gentner Verlag GmbH & Co KG. Der unbefugte Gebrauch von fotografischen 
oder sonstigen Aufnahme-Geräten ist untersagt. Die Löschung oder Zerstörung der mit den 
entsprechenden Medien gemachten Aufnahmen kann verlangt werden.

Präsenz Veranstaltungsort:
Frauenbad Heidelberg, BergheimerStr. 45, 69115 Heidelberg 

Termin:
Montag, den 24.10.2022 und Dienstag, den 25.10.2022

Preise: 
Präsenzteilnahme: �Frühbucher Preis bis 24.8.22:  

beide Tage: 295,00 €, 1 Tag: 253,00 €  
Regulärer Preis ab 25.8.22:  
beide Tage: 329,00 €, 1 Tag: 286,00 € 

Vorteilspreis für digitale Teilnahme:  
beide Tage 295,00 €, 1 Tag: 253,00 €
Alle Preise sind inkl. 19 % MWST

Nach Ihrer Registrierung und Anmeldung erhalten  
Sie eine Rechnung.

Falls Sie Fragen oder Unterstützung bei der Registrierung 
benötigen, sind wir gerne für Sie da: Telefon 07 11/ 63672-821 
oder per E-Mail: webinare @gentner.de



 

TAGUNGSPROGRAMM
Veranstalter
Das Heidelberger Gespräch wird veranstaltet vom Gentner Verlag mit der 
Fachzeitschrift  „Der medizinische Sachverständige“.

Konzept der Tagung
Das Heidelberger Gespräch, wiedergegründet 1988 durch G. Hennies (†), 
G. Möllhoff (†) und H. H. Rauschelbach (†), ist eine wissenschaftliche Fortbil-
dungsveranstaltung für Ärzte, Psychologen, Pflegefachkräfte sowie Juristen. 

Jeweils aktuell werden vorrangig Themen zu Begutachtungsfragen aus 
medizinischer und juristischer Sicht behandelt.  
Erfahrene Gutachter und Juristen aus den Bereichen Sozialmedizin und 
Sozialrecht referieren die spezifischen Probleme aus ihren Fachgebieten. 
Die Tagung ist diskussionsintensiv gestaltet, Austausch der Meinungen  
und Erfahrungen sind das besondere Anliegen. 



Veröffentlichung: 
Vorträge des Heidelberger Gesprächs 2022 werden in der Fachzeitschrift 
„Der medizinische Sachverständige“ voraussichtlich in Heft 2 und 3/2023 
veröffentlicht.

Zertifizierung
Das Heidelberger Gespräch ist als Fortbildungsveranstaltung bei der 
Landesärztekammer Baden-Württemberg für den 24.10.22 mit 6 Fortbil-
dungspunkten für den 25.10.22 mit 8 Fortbildungspunkten anerkannt.

Hinweis für Mediziner:  
Bitte bringen Sie Ihre Barcodes für Ihre Registrierung mit.

Für Juristen:
Die Rechtsanwaltskammer Karlsruhe wurde von uns angefragt und sieht 
keine Bedenken, eine Fortbildungsbescheinigung
gem. § 15 FAO für Teilnehmer des 35. Heidelberger Gesprächs nach Vorlage 
eines Teilnahmenachweises für Fachanwälte für Sozialrecht und Fachanwälte 
für Medizinrecht auszustellen.
Dazu erhalten Sie von uns eine Teilnahmebestätigung sowie das vollständige 
Tagungsprogramm mit Vorträgen und Uhrzeiten.
Bitte beachten Sie, dass es sich dabei um die Empfehlung der Rechtsanwalts-
kammer Karlsruhe handelt. Die Entscheidung trifft  
die für Sie örtlich zuständige Rechtsanwaltskammer.

NEU ab 2022
wird unsere Fortbildungstagung präsent und digital stattfinden. 
Es werden beide Veranstaltungstage komplett inklusive der Diskussionen 
zwischen den Themenblöcken live gestreamt. Auch digital haben Sie die 
Möglichkeit als Teilnehmer mittels eines Chats Ihre Fragen oder Anmer
kungen zu stellen. Diese werden live zu unseren Moderatoren eingeblendet 
und können so dem Referenten gestellt werden. Alternativ stellen Sie Ihre 
Frage direkt live und können, wenn Sie dies wünschen, auf unserer Video-
Leinwand direkt vor Ort eingeblendet werden.

MONTAG, 24. Oktober 2022

Uhrzeit Referenten / Vorträge

Beginn Heidelberger Gespräch

12.00  ▪	 �Beginn der Tagung, Anmeldung

13.00 – 13.10
▪	 �Einleitende Worte 

Losch, E., Frankfurt/Main

Long Covid / Post Covid – Probleme in  
der Begutachtung
Vorsitz: Moser, S., Halle/Köhler, Th., Bammental

13.10 – 13.40
▪ 	�internistisch-pneumologische Fragestellung       

Nowak, D., München

13.40 – 14.10
▪ 	�neurologische Fragestellung                                   

Janz. A., Gümlingen.

14.10 – 14.40
▪ 	�psychiatrische Fragestellung                                 

Meyer-Lindenberg, A., Mannheim

14.40 – 15.40 �Diskussion

15.40 – 16.10	 P A U S E

Vorsitz: Siebold, J.-O., Gelsenkirchen/Weber, A., Recklinghausen

16.10 – 16.40
▪ 	�Probleme in der Pflegeversicherung                                          

Nelißen, V., Essen und Federmeyer, K., Saarbrücken

16.40 – 17.10
▪ 	�Probleme in der Rentenversicherung                           

Sailer, M., Magdeburg

17.10 – 17.40
▪ 	�Probleme in der Privatversicherung                 

Ostendorf, G.-M., Wiesbaden

17.40 – 18.40 	 �Diskussion

DIENSTAG, 25. Oktober 2022

Uhrzeit Referenten / Vorträge

Neue Formen der mündlichen Gerichtsverhandlung
Vorsitz: Krauß, J., Darmstadt/Schur, O., Celle

09.00 – 09.30
▪ �juristische Vorstellung                                            

Müller, H., Darmstadt

Neue Formen in der gutachterlichen Arbeit
Vorsitz: Schur, O., Celle/ Thomann, K.-D., Frankfurt/M

09.30 – 10.00
▪	 �Telemedizin in der Begutachtung                       

Weber, A., Recklinghausen

10.00 – 10.30
▪	 �anwaltliche Betrachtungen                                                                                

Siebold, J.-O.,Gelsenkirchen

10.30 – 11.00
▪	 �Erfahrungen der Begutachtung in der Pflege

versicherung in der Covid-19 Pandemie                                                                                                 
Nelißen, V., Essen und Federmeyer, K., Saarbrücken

11.00 – 12.00 	 Diskussion  

12.00 – 12.30	 P A U S E

BK 4116 – Lungenkrebs durch Passivrauchen
Vorsitz: Köhler, Th., Bammental

12.30 – 13.00
▪	 �erste Erfahrungen zur Expositionsbeurteilung                              

Weigl, M., Mannheim

13.00 – 13.30
▪	 �ärztliche Beurteilung                                                                         

Kühn, R., Mannheim

13.30 – 14.00 	 Diskussion  

SGB XIV
Vorsitz: Krauß, J., Darmstadt/Schur, O., Celle

14.00 – 14.30
▪	 �Ausblick auf die kommenden Veränderungen        

Bittner, C., Darmstadt

14.30 – 15.00 	 Diskussion  

15.00 – 16.00
▪	 �Zusammenfassung der Tagung,  

abschließende Worte                   
Losch, E., Frankfurt/Main 

Verzeichnis der Referenten,  
Diskussionsleiter, Programmbeirat

Bittner, C., Prof. Dr., Richterin , Hessisches Landessozialgericht, 
Steubenplatz14, 64293 Darmstadt, Referentin

Ernst, M., Dr. PH, Geschäftsbereichsleitung Pflegeversicherung, 
Medizinischer Dienst der Krankenversicherung Niedersachsen I MDKN, 
Hildesheimer Str. 202, 30519 Hannover, Beirat

Federmeyer, K., Fachgebietsleitung Pflege, Medizinischer Dienst Saarland, 
Düdweiler Landstr. 151, 66123 Saarbrücken, Referentin

Janz, A., Dr. med., Fachärztin für Neurologie, Versicherungsmedizinische 
Begutachtung, Worbstr. 225, CH-3073 Gümlingen, Referentin

Köhler, Th., 69245 Bammental, Beirat

Krauß, J., Richter, Hessisches Landessozialgericht, Steubenplatz 14,  
64293 Darmstadt, Beirat

Kühn, R., Dr. med., Gesundheitsschutz, Berufsgenossenschaft Nahrungs-
mittel und Gastgewerbe, Dynamostr. 7-11, 68165 Mannheim, Referent 

Losch, E., Dr. med., Chefredakteur „Der medizinische Sachverständige“, 
60433 Frankfurt/Main, Beirat

Meyer-Lindenberg, A., Prof. Dr., Vorstandsvorsitzender, Zentralinstitut  
für Seelische Gesundheit, J5, 68159 Mannheim, Referent   

Moser, S., Dr. med., Sozialmedizinischer Dienst Halle, DRV, Knappschaft 
Bahn-See, Kirchnerstr. 1, 06112 Halle, Beirat

Müller, H., Prof. Dr. jur., Richter, Landessozialgericht Hessen,  
Steubenplatz 14, 64293 Darmstadt, Referent

Nowak, D., Prof., Dr. med., Direktor, LMU Klinikum, Institut und Poliklinik 
für Arbeits-, Sozial- und Umweltmedizin, Ziemssenstr. 1, 80336 München, 
Referent

Nelißen, V.- Dr. Fachmitarbeiterin, Medizinische Dienst Bund, Bereich 
Beratung Pflegeversicherung, Theodor-Althoff-Str 47,45133 Essen, Referent

Ostendorf, G.-M., Dr. med., Redaktion MedSach, c/o Alfons W. Gentner 
Verlag GmbH & Co. KG, Forststr. 131, 70193 Stuttgart, Referent

Sailer, M.,Prof. Dr. med., Median Klinik, NRZ Magdeburg, Gustav-Ricker-
Str. 4, 39120 Magdeburg, Referent

Schur, O., Dr. jur., Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen,  
Georg-Wilhelm-Str. 1; 29223 Celle, Beirat

Siebold, J-O., Rechtsanwalt, Ebener & Siebold Fachanwälte für Arbeits- 
und Sozialrecht, Rotthauserstr. 5, 45879 Gelsenkirchen, Beirat, Referent

Thomann, K.-D., Prof. Dr. med., Institut für Versicherungsmedizin,  
Am Lindenbaum 6a, 60433 Frankfurt am Main, Beirat  

Weber, A., Prof. Dr. med., Ärztlicher Direktor, Softdoor GmbH - GAT 
Rehapro, Kölner Str. 18, 45561 Recklinghausen, Beirat, Referent 

Weigl, M., Dr., Geschäftsbereich Prävention, Berufsgenossenschaft 
Nahrungsmittel und Gastgewerbe, Dynamostr. 7-11, 68165 Mannheim, 
Referent


